
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 247 DEL 13-05-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 36 del 13-05-2016

 

OGGETTO
REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016. LIQUIDAZIONE
LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DELL'UFFICIO
ELETTORALE.

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ai sensi dell'art.6, comma 2, della L.R. 1991, n.10
 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 15 febbraio 2016,
pubblicato nella G.U.R.I. n. 38 del 16 febbraio 2016, è stato indetto il Referendum Popolare
per l'abrogazione dell'art.6, comma 17, terzo periodo, del D.Lgs.vo 3 aprile 2006, n.152
"Norme in materia ambientale" e s.m.i., convocando i relativi comizi elettorali per il giorno
di domenica 17 aprile 2016;

RILEVATO che occorre dare immediato inizio alla revisione dinamica straordinaria delle
liste elettorali, prescritta dall’art. 32, 4° comma, del T. U. 20 marzo 1967 n.223, come
sostituito dall’art.2 della legge 7 febbraio 1979 n.40;
 
RILEVATO che con nota n. 32/2016/Ref./S.E. del 19 febbraio 2016, la Prefettura di
Caltanissetta ha comunicato il calendario delle operazioni da effettuare;
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 15 del D. L. 18.1.1993, n. 8, convertito con
modificazione in legge n. 68 del 19.3.1993, come modificato dal n.1) della lett. d) del
comma 400 dell’art.1, L.27 dicembre 2013, n. 147, in vigore dal 1° gennaio 2014, che così
recita:  "In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale
dei comuni addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno
successivo alla stessa data";
 
ATTESO che, come stabilito dal comma 2 dell’art. 15 citato, l’autorizzazione ad effettuare

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 247/2016



lavoro straordinario si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati,
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione
da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da
assolvere;
 
RILEVATO che con atto della Giunta Comunale n. 27 del 2 marzo 2016, dichiarato
immediatamente esecutivo, è stato costituito l’ufficio elettorale in vista della suddetta
consultazione;
 
RILEVATO ancora che con Determinazione Dirigenziale n. 101 del 7 marzo 2016,  si è
proceduto ad autorizzare il personale assegnato all'Ufficio Elettorale ad effettuare le
prestazioni di lavoro straordinario nei limiti dell'impegno di spesa assunto con la medesima
determinazione;
 
VISTE le tabelle di presenza del personale interessato attestanti le prestazioni di lavoro
starordinario effettivamente svolte;

RITENUTO di dover provvedere a liquidare al personale autorizzato i compensi spettanti
per le prestazioni di lavoro straordinario effettuate;
 
ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell'ammontare dell'impegno
assunto con la menzionata Determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa n.
101 del 7 marzo 2016;
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “OrdinamentoAmministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTOil D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di ordinamento finanziario e contabile;
 

PROPONE
 
1) DI LIQUIDARE ai dipendenti assegnati all'Ufficio Elettorale in occasione della
consultazione referendaria del 17 aprile 2016 di cui all'allegato prospetto, che fa parte
integrante e sostanziale del presente atto, la somma a fianco di ciascuno degli stessi indicata
a titolo di compenso per il lavoro straordinario effettivamente prestato;
 
2) DIIMPUTARE, giusta Determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa n.
101 del 7 marzo 2016, la complessiva spesa di €. 8.614,74 nel seguente modo:
al programma   01.07.1.101 - capitolo 100 denominato "spese per elezioni - lavoro
straordinario per €. 6.487,00;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 247/2016



al programma   01.07.1.101 - capitolo 100 art.1 denominato "contributi previdenziali ed
assistenziali per elezioni per €. 1.576,35;
al programma 01.07.1.102 - capitolo 100 art.3 denominato "IRAP per elezioni per €. 551,40
del redigendo bilancio per l'esercizio finanziario 2016;  
 
3) DI EMETTERE, pertanto, mandato di pagamento in favore del personale assegnato
all'Ufficio Elettorale in occasione della consultazione referendaria del 17 aprile 2016, di
cui all'allegato prospetto, per l'importo a fianco di ciascuno segnato;

4)  DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli
adempimenti di cui all'art. 184 del D. Lgs. 267/2000;

5) DI DAREATTO che, con riferimento all'impegno assunto dal Responsabile dell'Area
Amministrativa con la determinazione n. 101 del 7 marzo 2016, si sono realizzate le
economie:
 - di € 1.085,69 sull'impegno assunto sul programma   01.07.1.101 - capitolo 100
denominato "spese per elezioni - lavoro straordinario;
- di € 294,05 sull'impegno assunto sul programma   01.07.1.101 - capitolo 100 art.1
denominato "contributi previdenziali ed assistenziali per elezioni;
- di € 92,28 sull'impegno assunto sul programma 01.07.1.102 - capitolo 100 art.3
denominato "IRAP per elezioni";

6) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Rosa Maria Longo)
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata eritenuta regolare;

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 2 del 20 febbraio 2016, è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L.n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 247/2016



- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
 Villalba, 13-05-2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 247/2016


